
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

의회사무국 1,877,805 1,846,865 30,940

지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리) 1,490,588 1,502,122 △11,534

열린의회상 정립 241,177 240,410 767

의정활동 홍보 강화 161,000 160,500 500

201 일반운영비 161,000 148,500 12,500

01 사무관리비 161,000 148,500 12,500

  ○의정활동 보존관리 10,800

  ○포장지 구입 1,000

  ○봉투 제작 2,000

  ○종이가방 제작 1,000

  ○의회방문기념(홍보)품 제작
10,000

  ○홍보현수막(대형) 제작
1,000

  ○의정홍보비 100,000

  ○의회활동소식 홍보 7,200

  ○의정소식지 제작 24,000

  ○의정발전 유공 표창패 제작
4,000

시민과 함께하는 의회 구현 80,177 79,910 267

201 일반운영비 76,335 67,460 8,875

01 사무관리비 23,335 13,560 9,775

  ○회의록 속기대행 용역
9,680

  ○회의록 CD 등 제작 8,750

    ―정례회 1,750

    ―임시회 7,000

  ○의사진행 보존파일 저장장치 구입
600

  ○의원 PC수리 480

  ○청소년의회 교실 운영 3,825

    ―청소년의회교실 홍보 현수막 제작
825

    ―청소년의회교실 인쇄물 제작
3,000

02 공공운영비 33,000 32,400 600

  ○의회홈페이지 유지보수
12,000

  ○회의록 송부 우편요금
1,000

  ○회의 영상기록물 온라인 매체 게시
20,000

03 행사운영비 20,000 21,500 △1,500

  ○상임위원회주관 공청회 및 세미나 개최
20,000

900,000원*12월

500원*2,000매

400원*5,000매

2,000원*500매

    10,000원*1,000개

    250,000원*4종

2,000,000원*50회

1,200,000원*6회

12,000,000원*2회

    100,000원*40회

    193,600원*50시간

35,000원*25매*2회

35,000원*25매*8회

    150,000원*4개

100,000원*24대*20%

      55,000원*15개소

      10,000원*300부

    1,000,000원*12월

    100,000원*10회

    2,000,000원*10회

    20,000,000원*1식



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 열린의회상 정립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 3,842 3,450 392

11 행사실비지원금 2,642 2,250 392

  ○청소년의회 선진의회 의정견학
2,250

  ○청소년의회 의원 식사 제공 등
392

14 기타보상금 1,200 1,200 0

  ○상임위원회 및 특별위원회 민간인 참석자 실비보상
1,200

활기찬 의정추진 1,249,411 1,261,712 △12,301

자치의회 역량강화 959,987 931,475 28,512

201 일반운영비 41,090 27,790 13,300

01 사무관리비 41,090 27,790 13,300

  ○직원 위탁교육비 21,000

  ○지방의회 실무자과정 교육비
1,200

  ○공무국외연수 심사위원회 참석수당
1,400

  ○의정운영 교양도서 구입
4,000

  ○신문구독료 3,600

  ○의정정보지 구독 4,590

    ―자치행정 1,200

    ―지방자치 1,440

    ―자치의정 1,200

    ―기타 750

  ○인사위원회 참석수당
2,100

  ○윤리심사자문위원회 3,200

    ―참석수당 1,400

    ―참석여비 1,800

202 여비 36,000 36,000 0

04 국제화여비 36,000 36,000 0

  ○외국자매도시 방문 및 국제교류 수행
16,000

  ○기초지방의회직원 해외연수
8,000

  ○경상북도시군의회 의장협의회 해외연수 수행
10,000

  ○경북북부시군의회 의장협의회 해외연수 수행
2,000

205 의회비 873,897 858,685 15,212

01 의정활동비 184,800 184,800 0

  ○의정활동비 184,800

    90,000원*25명

    7,000원*14명*4회

80,000원*5명*3회

700,000원*15명*2회

    200,000원*6명

    70,000원*5명*4회

    20,000원*200권

10,000원*30부*12월

5,000원*20부*12월

6,000원*20부*12월

5,000원*20부*12월

150,000원*5종

    70,000원*6명*5회

70,000원*5명*4회

90,000원*5명*4회

    2,000,000원*2명*4회

    2,000,000원*4명*1회

2,000,000원*5명

2,000,000원*1명



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―의정자료수집연구비
151,200

    ―보조활동비 33,600

02 월정수당 325,116 317,772 7,344

  ○월정수당 325,116

03 의원국내여비 45,360 45,360 0

  ○의원 세미나, 연수 등 의정추진 여비
45,360

04 의원국외여비 42,350 35,350 7,000

  ○국가공식행사, 국제회의, 자매결연
7,350

  ○영주시의회 의원연구단체 등 공무국외연수
35,000

05 의정운영공통경비 78,400 74,200 4,200

  ○의정운영공통경비
71,400

  ○특별위원회 7,000

06 의회운영업무추진비 67,560 67,560 0

  ○의장 25,200

  ○부의장 12,000

  ○상임위원장 23,760

  ○특별위원장(예산결산, 윤리)
6,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,400 8,400 0

  ○의원 위탁교육비 8,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 20,440 19,320 1,120

  ○의원 위탁교육비 20,440

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

  ○의원정책개발비(정책연구, 토론회 등)
70,000

10 의장협의체부담금 10,500 10,500 0

  ○전국 시군의회 의장협의체 부담금
10,500

11 의원국민연금부담금 7,316 14,300 △6,984

  ○의원 국민연금 부담금
7,316

12 의원국민건강부담금 13,655 11,123 2,532

  ○의원 국민건강 부담금
13,655

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 외빈초청여비 6,000 6,000 0

  ○자매도시 및 국제교류도시 외빈초청여비
6,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

      900,000원*14명*12월

200,000원*14명*12월

1,935,210원*14명*12월

    90,000원*14명*3일*12월

    7,350,000원*1식

    2,500,000원*14명*1회

    425,000원*14명*12월

1,000,000원*7명

2,100,000원*1명*12월

1,000,000원*1명*12월

660,000원*3명*12월

    660,000원*1명*10회

200,000원*14명*3회

730,000원*14명*2회

    5,000,000원*14명

    10,500,000원*1회

    1,935,210원*7명*4.5%*12월

    1,935,210원*14명*4.2%*12월

    1,500,000원*4명*1회



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○의정운영 전문도서 구입
3,000

내실있는 의정운영 279,424 325,237 △45,813

101 인건비 46,024 50,564 △4,540

04 기간제근로자등보수 46,024 50,564 △4,540

  ○회기운영 및 회의록작성 보조 기간제 근로자 사역
46,024

    ―인부임 36,941

    ―주휴수당 7,389

    ―월차수당 1,694

201 일반운영비 159,300 165,201 △5,901

01 사무관리비 81,790 53,132 28,658

  ○의정보조자료 유인
3,000

  ○의안 인쇄 4,950

  ○현수막 제작 600

  ○각종 의정추진 서식 유인
600

  ○본회의장 및 의원사무실 방석 등 세탁비
1,000

  ○정례회 및 임시회, 간담회 등 준비용품
7,000

  ○주민,기관단체 간담회 운영 물품 구입
3,600

  ○청사 환경관리용품 구입
1,500

  ○청사 조경수 정비 2,500

  ○의장전용 승용차량 리스료
24,000

  ○공기청정기 필터교체 2,640

  ○코로나 방역 대응 소모품 구입
3,000

  ○의장실 및 본회의장 의회기 등 교체
1,400

  ○청사 대청소 용역 11,000

  ○시설물 정기안전 점검
11,000

  ○전기 안전검사 수수료
1,800

  ○소방 안전점검 수수료
2,200

02 공공운영비 77,510 104,069 △26,559

  ○온풍기, 석유난로 연료비
6,912

  ○온풍기, 석유난로 유지비
1,200

  ○냉난방기 유지비 7,000

    30,000원*100권

76,960원*2명*240일

76,960원*2명*48주

76,960원*2명*11월

    15,000원*20부*10종

15,000원*33부*10회

60,000원*10종

    30,000원*20종

    2,500원*400개

    700,000원*10회

    300,000원*12회

    5,000원*10종*30회

2,500,000원*1회

    2,000,000원*12월

110,000원*24대

    3,000,000원*1식

    350,000원*2종*2개

11,000,000원*1식

    5,500,000원*2회

    150,000원*12회

    1,100,000원*2회

    900원*8시간*120일*8대

    200,000원*6대



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 활기찬 의정추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―냉난방기(천장형) 세척살균 유지비
6,000

    ―냉난방기(스탠드형) 유지비
1,000

  ○방송장비 유지보수 24,000

  ○본관, 회의동 시설유지비
1,000

  ○건물유지비 5,540

    ―본관(철콘 10년 이상)
2,955

    ―회의동(철콘 10년 이상)
2,585

  ○차량유지비 17,000

    ―359버3675(승용, 의장전용, 무연휘발유)
7,000

    ―28러2343(승용, 업무용, 경유)
5,000

    ―71주7203(중형승합, 업무용, 경유)
5,000

  ○비데 소독 1,200

  ○청사 소독 900

  ○코로나 예방 청사 소독
12,758

203 업무추진비 18,900 18,900 0

03 시책추진업무추진비 18,900 18,900 0

  ○의회사무국 주요업무 추진
8,100

  ○의사운영 업무 추진 6,300

  ○의안심사 및 상임위원회 운영
4,500

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

  ○의회서관 시설정비 및 내부보수
20,000

  ○의회본관 청사시설 유지보수
30,000

405 자산취득비 5,200 40,572 △35,372

01 자산및물품취득비 5,200 40,572 △35,372

  ○의회사무국 본관3층 냉난방기 설치
5,200

광역의정협의회지원 10,000 5,000 5,000

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

  ○경상북도 시군의회 의장협의회 개최
10,000

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 387,217 344,743 42,474

      200,000원*30대

      200,000원*5대

2,000,000원*12월

    200,000원*5회

      2,500원*1,182㎡

      2,500원*1,034㎡

      7,000,000원*1대

      5,000,000원*1대

      5,000,000원*1대

30,000원*10개*4회

180,000원*5회

    240,700원*53회

    8,100,000원*1식

6,300,000원*1식

    4,500,000원*1식

    20,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    5,200,000원*1식

    10,000,000원*1회



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

인력운영비 204,739 181,559 23,180

인력운영비 204,739 181,559 23,180

101 인건비 204,739 181,559 23,180

01 보수 122,876 100,934 21,942

  ○의회사무국 시간외근무수당 122,876

    ―일반 101,506

    ―의장 수행비서 및 운전원
21,370

03 공무직(무기계약)근로자보수 81,863 80,625 1,238

  ○청사환경관리원 36,900

    ―기본급 24,772

    ―명절휴가비 3,097

    ―정근수당 1,033

    ―가족수당(첫째자녀)
240

    ―시간외근무수당
3,377

    ―연차유급휴가수당
1,501

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

  ○비서요원 44,963

    ―기본급 29,475

    ―명절휴가비 3,685

    ―정근수당 2,457

    ―가족수당(부,모) 480

    ―시간외근무수당
4,144

    ―연차유급휴가수당
1,842

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

기본경비 182,478 163,184 19,294

기본경비 182,478 163,184 19,294

201 일반운영비 74,858 71,564 3,294

01 사무관리비 33,158 26,244 6,914

  ○복사용지 구입 5,520

  ○특근매식비 13,248

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 11,210

    ―복사기(대형) 수리 3,000

    ―프린터기 수리 150

    ―복사기 토너 3,000

11,130원*20명*38시간*12월

      11,130원*2명*80시간*12월

2,064,290원*1명*12월

2,064,290원*2회*75%

2,064,290원*25%*1명*2월

      20,000원*1명*12월

      12,506원*150%*15시간*1명*12월

      100,048원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,456,210원*1명*12월

2,456,210원*2회*75%

2,456,210원*50%*1명*2회

20,000원*2명*12월

      15,348원*150%*15시간*1명*12월

      122,784원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

20,000원*23박스*12월

8,000원*6식*23명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*3대

100,000원*3대*50%

200,000원*5회*3대



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―프린터(흑백) 토너
3,000

    ―프린터(컬러) 토너
1,000

    ―PC 수리 460

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,380

02 공공운영비 41,700 45,320 △3,620

  ○문서발송 우편요금 1,440

  ○전화요금 2,880

    ―일반전화 1,680

    ―휴대전화 1,200

  ○전기요금 36,000

  ○유선방송 사용료 720

  ○위성방송 사용료 480

  ○업무용 태블릿PC 회선 사용료
180

202 여비 91,080 75,240 15,840

01 국내여비 91,080 75,240 15,840

  ○관내여비 66,240

  ○관외여비 24,840

203 업무추진비 9,340 9,180 160

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ○의회사무국장 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 1,840 1,680 160

  ○정원가산업무추진비 1,840

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 7,200 7,200 0

01 직책급업무수행경비 7,200 7,200 0

  ○직책급업무수행경비 7,200

    ―의회사무국장 4,200

    ―전문위원(5급) 2,400

    ―전문위원(6급) 600

      200,000원*5회*3대

      200,000원*5회*1대

100,000원*23대*20%

50,000원*12월

5,000원*23명*12월

120,000원*12월

70,000원*2대*12월

100,000원*1대*12월

3,000,000원*12월

10,000원*6대*12월

20,000원*2대*12월

    15,000원*12월

20,000원*23명*12일*12월

90,000원*23명*12일

    3,300,000원*1명

80,000원*23명

350,000원*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월


